
 

 
DELIBERAZIONE N__________/2018            Pag. 1 di _________ 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
 N. 237 /2018 
 
OGGETTO: BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2019 - APPROVAZIONE 
 
  
L'anno 2018 il giorno 31 del mese di DICEMBRE in Bari, nella sede della Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale,  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.Lgs. 502/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma 

dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministartivi” e ss.m.ii.; 
VISTO  il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”; 

VISTA  la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTA  la legge regionale n. 29/2017 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute 
ed il Sociale (AReSS)”; 

VISTA  la legge regionale n. 5 del 7/02/2018 recante ad oggetto “Modifiche agli articoli 3, 
titolo II, capo I e 9, titolo II, capo III, della legge regionale 24 luglio 2017, n. 29; 

VISTA  la Delibera del Direttore Generale dell’ARES n. 122 del 5/12/2014 recante “Adozione 
del Funzionigramma dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 52 del 26/03/2018 avente ad 
oggetto “Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)- attuazione 
legge regionale 29/2017 – adozione atto aziendale e piano triennale dei fabbisogni di 
personale 2018/2020; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 24/04/2018 avente ad 
oggetto “Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) - Attuazione 
Legge regionale Puglia n. 29 del 24 luglio 2017 - Approvazione proposta di Atto 
aziendale e di proposta di Dotazione Organica. Rettifica ed integrazione della 
deliberazione n. 52 del 26.03.2018”; 



AReSS Puglia 
 

DELIBERAZIONE N.237/2019                                                                                       Pag.  di 
 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 con la quale è stato 

approvato l’Atto Aziendale di AReSS e l’annesso piano triennale delle assunzioni; 
 
 
Sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Bilancio della Struttura di Direzione Amministrativa, 
all’uopo incaricato dal Direttore Generale 
 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 
 
Assiste con funzioni di segretario _________________ 
 
Premesso che  

- l’art. 7 della L.R. n. 29/2017 istitutiva dell’AReSS dispone che l’Agenzia possiede 
autonomi poteri per la determinazione delle norme concernenti la propria 
organizzazione ed il proprio funzionamento e gode dell’autonomia di bilancio, in 
risposta ad esigenze di speditezza, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

- l’art. 25 del D.Lgs. 118/2011 prevede che il bilancio preventivo economico annuale 
venga redatto secondo gli schemi di cui al successivo art. 26 e sia corredato di un conto 
economico dettagliato, secondo lo schema CE di cui al DM 13/11/2007 (da ultimo DM 
15/06/2012), oltre che dalla nota illustrativa, dal piano degli investimenti e da una 
relazione dettagliata redatta dal Direttore Generale; 

- il Decreto del Ministero della Salute, del 20/03/2013, di concerto con il Ministero 
dell’Economia  e delle Finanze, ha modificato gli schemi dello Stato Patrimoniale, del 
Conto Economico e della Nota Integrativa delle aziende del SSN, di cui agli articoli 26 
comma 2, e 32 comma 6 del D.Lgs. 118/2011; 

- ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 29/2017  “è costituta l'Agenzia regionale per la 
salute e il sociale, la quale succede in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo 
alla soppressa A.Re.S. In fase di avvio delle attività, nell'A.Re.S.S. confluiscono il 
personale, a tempo indeterminato e determinato, i beni immobili e mobili, le 
attrezzature, i contratti e le convenzioni dell'A.Re.S.”; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 è stato approvato 
l’Atto Aziendale di AReSS e l’annesso piano triennale delle assunzioni, e che 
l’Assegnazione indistinta necessaria alla realizzazione del piano approvato, è pari a 
6000.000 di euro; 

- la Regione ha comunicato per le vie brevi nel mese di dicembre che l’assegnazione 
indistinta prevista per AReSS non è di 6000.000 di euro, ma può ritenersi di 
4.999.695,69 euro (comprensivo  di 1.102.695,69 euro quale quota parte non spesa 
dell’assegnazione indistinta 2018); 

- con nota pervenuta il 20 c.m. la Regione ha comunicato che si procederà 
“all’allibramento in termini di competenza e cassa delle necessarie somme con 
variazione compensativa nel corso dell’esercizio 2019 sulla base delle effettive esigenze 
che saranno comunicate dall’Agenzia e sulla base delle conclusioni delle selezioni 
previste nella richiamata DGR n. 1069”; 
 



AReSS Puglia 
 

DELIBERAZIONE N.237/2019                                                                                       Pag.  di 
 

Predisposti: 
- il bilancio economico preventivo per l’anno 2019, secondo lo schema di cui al D.Lgs. 

118/2011 e Decreto del Ministero della Salute del 20/03/2013; 
- la relazione del Direttore Generale al bilancio preventivo economico per l’esercizio 

2019; 
 
Rilevato: 
 

- che la relazione del Direttore Generale al bilancio preventivo economico per l’esercizio 
2019 sussume nei contenuti la nota illustrativa al bilancio ed il piano degli investimenti 
di cui al citato art. 25; 

 
Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

1. di approvare il bilancio economico preventivo 2019, corredato della relazione del Direttore 
Generale, contente il programma delle attività 2019, il piano degli investimenti di cui al 
citato art. 25, la nota illustrativa al bilancio preventivo elaborato secondo quanto esposto in 
narrativa, tutti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per l’acquisizione della 
prescritta relazione; 

3. di demandare al Servizio Finanziario la trasmissione del presente provvedimento, una volta 
corredato dalla suddetta relazione del Collegio Sindacale, al competente Servizio regionale 
per l’istruttoria ai fini del controllo ai sensi della L.R. 29/2017; 

4. di demandare al Servizio Finanziario la pubblicazione del bilancio sul sito web istituzionale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente; 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24/01 è esecutivo ai sensi 
di legge. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della 
adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

        f.to L’estensore      

   dott.ssa Maria Delluzio 
                                                                                                            

 
                   f.to  Il Dirigente  
  Struttura di Direzione amministrativa 
            dott.ssa Caterina Navach      

 
f.to Il Direttore Generale 
dott. Giovanni Gorgoni 

               
 


